グループホームハートケアライフ八軒 運営推進会議議事録

<平成２６年度 第３回運営推進会議>

[日 時] 平成２６年 ８月１９日（火） １３：００～１４：００

[会 場] GHハートケアライフ八軒 １F居間・食堂スペース、演芸見学は２Ｆにて実施

[出席者]  ８ 名

・ 西区第一地域包括支援センター

 齋 藤 好 江 （保健師）

・ 地域住民の代表

 千 田   忍 （西八軒町内会青少年部長・西八軒主任児童委員）

 川 井 久美子 （地区民生委員）

・ グループホーム運営事業所

 三 浦 浩 美 （代 表 者）

 一 條 英 子 （１F管理者）

 増 川 美佐子 （１Ｆ介護サブリーダー）

 神 原 陽 子 （２F管理者）

 高 橋 昌 隆 （２F計画作成担当者）

[会議内容]

  １、夏場に多い細菌性食中毒の対応

     食中毒予防の３原則「つけない」「増やさない」「やっつける」を合言葉に、このホームで

の取り組みを、食品の取り扱いとチェックリストの資料により紹介しました。食材は週 3 回業

者から配達され、日持ちのしない食品は職員が入居者と共に買いに行き、取り扱いに注意

して行なっていることを説明しました。水分は、チェック表により不足にならないように補

給し、温度・湿度管理によりこの夏の猛暑を体調を崩すことなく乗り切っていることを報告

しました。

     ホーム側から、齋藤様に他のホームの取り組みで参考になることがあったら、教えて下

さいと質問しました。これに答えて齋藤様から「これだけきちんと勉強され、チェック表を

つけながら水分補給をしている所はあまりない。他ホームで入居後 1週間水分を摂らず入

院された例があった。このホームはよくやっていると思います。」とご意見を頂きました。

  ２、入居者の状況報告と行事実施報告及び行事予定

     齊藤様の助言により、今回から入居者状況・行事報告を各ユニット毎の資料としてお渡し

することになりました。資料に沿って主な部分の説明をしました。

     1 階では、最近、入居者の入れ替わりが多かったため、平均入居年数が 2 年７ヶ月と短め

になっている。行事は、定期的な行事の他は、6/24 八軒ミニ児童館児童との交流会、7

/19五天山公園外出レク、8/4流しソーメン。２階では、入居年数 5年１１ヶ月の女性入居者が

入院により 8/16 退居され、空室１となっている。退居前に、希望されていた「自伝」を完成

できたことがよかったと報告すると、参加者の皆様から「それは良かったですね。」と同感

して頂きました。

行事では、6/24 円山動物園外出レク、7/7 入居者誕生会及び「自伝」披露、7/8「蕎麦の

日」、7/14「さとらんど」で遊ぶ、7/30 ・8/3 流しソーメン。今後は 8/21 赤レンガと北 3 条通

り散策、8/25「きのとや」お茶会、9/15 敬老会、9/21 かるちゃー祭観賞を予定していること

を報告しました。

最後に、2階職員の高橋が 9/1から、別のグループホームに移籍するため、これまでのご

協力に感謝を表しご挨拶させて頂きました。

  ３、総  括

     次回、平成 26 年度第４回運営推進会議を 10 月 14 日（火）午後 1 時からと予定しました。

続いて、2 階で行なわれる職員と入居者による演芸を見学して頂きました。

     入居者 1名と女性職員 7名による日舞「赤いひまわり」、日舞「二輪草」、男性職員を含め

た 2 階全職員と入居者の合奏「故郷」「高原列車は行く」「村まつり」に、参加者の皆様から

「揃ってて上手だね。」「よく練習する暇があったね。」「すごい！」などと感嘆と拍手を頂

きました。

以  上